

Redaktor naczelny Dr. ALEXANDER VOGLER.

Biura redakcyi: ul. Sykstuska 1. 40. 1. piątro... Biura administracyi: ul. Kopernika 1. 7. parter (sklep)...

Przedpłata na „Gazetę Narodową“ wynosi: w Lwowie: na urzędniczy: za kwartał: miesięcznie 2 kor. 2 kor. 50 h. kwartalnie 6 „ 7 „ 50 „ 10 kor. 50 h. półrocznie 12 „ 15 „ 21 „ „

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATI: przyjmują: we Lwowie: Administracya „Gazety Narodowej“ ulica Kopernika 1 i biuro Sokolowskiej Pasaż Hausmana; we Wiedniu: Hasenstein & Vogler (Otto Mass)...

Postowie ruscy w sejmie.

Lwów 28. października. Znany już jest naszym czytelnikom wniosek komisji szkolnej w sprawie ruskiego gimnazjum w Stanisławowie, jak nie mniej jego motywy. Sprawa ta ma stanąć na porządku dziennym sejmiku między toczącą się obecnie generalną a następującą mającą szczegółową dyskusję budżetową.

Wiece przemysłowe.

Grybów 26. października. Wysunięty ku podnóżom Beskidu jeden z uboższych powiatów kraju powiat grybowski ma dla sprawy uprzemysłowienia pewne znaczenie. Obfitość lasów, niewyżyskane siły wodne górskich rzek i potoków, tysiące rak...

Misyja hr. Tiszy

Desygnowany prezydent ministrów, hr. Stefan Tisza, urodził się 22. kwietnia 1861 roku w Budapeszcie, jako najstarszy syn Kolumana Tiszy, który był prezydentem węgierskiego gabinetu od 1876 do 1890 r. Nauki pobierał w domu; w szkole spędził tylko dwa lata kończąc dwie ostatnie klasy gimnazjalne w kalwińskim kolegium w Debreczynie.

Nadzwyczajne wizyty

Hr. Lamsdorf wybrał się do Darmstadt od cara do Paryża, dokąd dzisiaj przybędzie: dnia 4 listopada zjedzie się car z cesarzem niemieckim w Wiesbaden. Oba te wypadki są niespodziane i mocniej zwracają na siebie uwagę, niż wizyty królów Brytanii i Włoch w stolicy republiki socjalistyczno-radykalnej.

Sejm.

Lwów 28. październik. Generalna dyskusja budżetowa, która wczoraj w południe się rozpoczęła, jest wyjątkowa. Obejmuje budżety za dwa lata 1903 i 1904. Jest bardzo rozbieżna. Wznosi się także wysoko, lecz czasami bywa nawet płasko. Chwilami przypomina najświetniejszą

Przy gałazki przemysłu.

(Zabawki. — Majoliki. — Meble i kilimy). Przemysł krajowy i podniesienie przemysłu krajowego, oto dwa hasła, które są u nas na porządku dziennym. W dziennikach pojawiają się szniste artykuły, zwoluje się wiece kobiet, mężczyźni i mieszczanie, ogłasza się afiszami telegramy ukrowni przeworskiej: Cukier odchodzi; cukier odszedł; cukier nadzedeł; żądajcie tylko cukru przeworskiego.

graniami kraju. Że tak jest, winne są po części same przedsiębiorstwa. Nie można czekać z założeniami rękami, aż przyjdzie kupująca publiczność, z własnej inicjatywy, aż dowie się wypa... W kilku słowach chcę zapoznać czytelników z temi gałazkami przemysłu artystycznego. Wiece najpierw zabawki dla dzieci. Nie ma prawie domu, gdzie nie było t. zw. skrzynek budowlanych Rychtera.

równocześnie gmachy, związane z czystymi dziejami, poznaje lepiej i dokładniej, niż z książki czy obrazka. A przytem odpowiedni rysunek wyjaśnia dziecku każdy szczegół i stroszczy. Warsztat, rozwijający się bardzo pomyślnie pod kierunkiem p. Janikowskiego, znajduje się przy ul. Garbarskiej i mieści się jak dotąd w dwu pokojach. W pierwszej izbie pracownia stolarska; kilku robotników przygotowuje klozki z suchego drzewa bukowego, które później odpowiednio przytoczą i zabarwione służą do złożenia całości. Obecnie fabryka pracuje nad zamkiem na Wawelu; z drobnych klozków drewnianych zestawiono główne skrzydło zamku, Kurzą Stopkę i mury katedry. W drugim pokoju skład, a zarazem wystawę skrzynek już gotowych. Są tu w dużym formacie modele: kościółka Maryackiego, wieży ratuszowej, Sukienicze, w mniejszym formacie: brama Floryańska, przyległe szczytki murów z basztami, nowy gmach Uniwersytetu, dom Mickiewicza w Konstancjopolu itp.

dy rzeźbiarz, p. Jan Szczepkowski, jego też pomysłu są wszystkie wykonane dotąd przedmioty. Miałem sposobność widzieć je niedawno; są tam wspaniałe, ogromne wazy, są ozdobne talerze, lichterze, przyciski, medaliony królów polskich i wielkich Polaków, dalej serwisy do czarnej kawy itp. I znowu wiadomo, czemu się dziwi więcej, czy niezadradności właścicieli, czy objętości społeczeństwa. Oto np. taka waza, wykonana starannie i artystycznie, cena śmiesznie niska, bo zaledwie 20 koron, podczas gdy zagranicą kosztowałyby z pewnością około 100 franków. Zdałoby się, że wazy te powinny się rozchodzić, jeśli nie w tysiącach do setek; tymczasem dotąd kupiono zaledwie sztuk kilkanaście. I znowu trzeba powtórzyć: Publiczności dziwić się nie można, bo publiczność nie wie dotąd ani o istnieniu fabryki, ani o wyrobach. Trzeba ją wyrobić ciągle stawiąc przed oczyma, wykazywać niską cenę, dla porównania nabyć wyroby obce, a przedewszystkiem reklamować. Tutaj fałszywa duma i niechęć polecania własnego wyrobu są najmniej na miejscu, bo tu nie chodzi już o powodzenie jednej fabryki pana X. czy Y., ale w o wiele o przyszłość tej gałęzi przemysłu, która wobec istniejących warunków mogłaby się rozwinąć z korzyścią dla całego kraju, tak ubożego przemysłowo.

chętnie swoje bogate zbiory motywów ludowych, zebrane ze wszystkich stron Polski. I o tych kilimach wiedzieć dotąd tylko nieliczni. Wprawdzie jeden z członków, zapytany, tłumaczył się, że zakład jest jeszcze bardzo mały, że nie mógłby wykonywać więcej zamówień, że i tak już warsztaty tkackie są ciągle zajęte — to jednak nie tłumaczy niczego. Skoro zakład ma zamiar się rozwijać, powinien już wcześniej przygotować sobie odpowiedni teren, powinien już teraz zaznajamiać publiczność ze swymi produktami. Że Towarzystwo zrozumiało te potrzeby, dowodem wystawa, która otwartą będzie w gmachu krakowskiego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych 14 listopada, równocześnie z wystawą Towarzystwa „Sztuka“. Z powodu braku lokalu odpowiednich rozmiarów, wystawa ograniczy się jednak tylko do kilku garniturów mebli i kilkunastu polskich kilimów z fabryki czernichowskiej i innych. Następną większą wystawę przygotowuje Towarzystwo na koniec zimy lub na wiosnę roku przyszłego. Tak więc byłby przemysł krajowy; od nas tylko zależy, aby się rozwinął i doszedł do rozkwitu. Czy sprósta my temu zadaniu, czy też nadal wystarczą nam słowa?

Najtańsze źródło KAWY i HERBATY. Pol kilo HERBATY ciemno naciągającej z wyborem smakiem i aromatycznym zapachem zł. 1,50, dostać można tylko w głównym i specjalnym magazynie herbaty i kawy Markusa PARNESA Lwów, — ul. Jagiellońska 1. 15.

K. Solik przedtem Fr. Mrozowski Lwów, ul. Sobieskiego 1. 7. poleca wszelkie gatunki fular. Futra do podróży, palety męskie i damskie podług najnowszych fasonów. Rotundy, Kolijki, Keftanki, Kohnjerze, Bos, Zargawki, Ozapecki damskie, Kolpaki, Czapki męskie, Skóry we wszystkich gatunkach pojedynczo i hurtownie, oraz wierzchy gotowe do fular męskich, jakoteż damskich. Materje najnowsze na wierzchy w największym wyborze. Ceny umiarkowane.

czasy parlamentaryzmu, to znówu mówi o...
dzisiejszym jego składowaniu. Odkładając...
na później szczegółowe omówienie poszcze-
gólnych mów, jakie padły w tej dyskusji...

Pierwszy mówił p. Romanowicz, wy-
trawny i doświadczony parlamentarzysta.
Najpierw jako członek wydziału krajowego,
przemawiał za budżetem i zalecał jak naj-
większą oszczędność, gdyż już niezadługo
kraj stanie w obce twardej konieczności za-
ciągnięcia znaczniejszej pożyczki i podwyż-
szenia dodatków krajowych do podatków
bezpśrednich. Potem mówił w imieniu lewicy
sejmowej. Przypomniawszy, że demokraci
z początkiem sesji sejmowej ogłosili kompro-
misową enuncyację o rozszerzeniu samorządu
— enuncyację, mającą być odpowiedzią na
podnoszone z pewnych stron hasło wyodręb-
nienia Galicji — zaznaczył, że obecnie na-
deszła pora nie tylko pomyśleć teoretycznie,
lecz działać czynnie dla naszych dążeń do
samorządu, gdyż w państwie zachodzą teraz
przeobrażenia, które mogą nastąpić bez nas
i poza nami. Wadliwość konstytucyjii grudnio-
wej występuje coraz jaskrawiej, nasuwa się
konieczność uszczuplenia kompetencji Rady
państwa i przelania zakresu działania w pew-
nych sprawach na sejm krajowy. Zapewnił
więc, że stronnictwo jego dążyć będzie do
rozszerzenia samorządu. Z pewnością z tak
pojętymi dążeniami spotka się to stronnictwo
z wieloma innymi na jednej drodze. Nadmien-
ił w końcu p. Romanowicz, że życie publiczne
coraz więcej się demokratyzuje. Twierdzenie
to wymagałoby bliższego określenia. Są-
dzimy, że za wiele objawów dzisiejszego ży-
cia publicznego i to objawów, na pierwszy
plan się narzucających, demokraci w rodzaju
p. Romanowicza nie chcieliby brać odpowie-
dzialności.

Potem mówił p. Oleśnicki, najlepszy
mowca z posłów ruskich. Nie powiedział je-
nak nic nowego. Powtórzył wszystkie swoje
zarzuty i insynuacje, jakie częściej przy
rozmaitych sposobnościach podnosił już na
bieżące sesji sejmowej. Nawet jego pogróż-
ka, aby Polacy nie doprowadzali ludu ruskie-
go do ostateczności do polityki desperacyj-
nej, nie była nową. Przed kilkoma dniami
już ją był rzucił. Ale każdy rozumie, że jest
ona odwróceniem rzeczy. Nowym w mowie
p. Oleśnickiego był tylko zwrot przeciw gru-
pie wszechpolskiej, której politykę czynił
odpowiedzialną za rozjątrzenie, jakie obecnie
nastąpiło w stosunkach między oboma na-
rodowościami. Ale za wiele występów tej
polityki nie można przecie czynić odpowie-
dzialnym całego narodu polskiego, jak my
nie czynimy odpowiedzialnym całego narodu
ruskiego za wybryki pajdokratów.

Biskup przemyski ks. Pelczar mówił z
ogromną swadą a z wyższością, stanowiska.
Przedkładał rachunek sumienia całego spo-
łeczeństwa. Podniósł wszystko co dobre i co
się polepsza, ale wyraźnymi słowami piętnował
wszystko, co złe i wskazywał, co na poprawę
potrzebuje. Nawoływał społeczeństwo do zo-
solidyzowania się wobec socjalizmu, wobec
kwestyi żydowskiej i wobec kwestyi ruskiej,
trzech największych niebezpieczeństw, gro-
zących naszemu krajowi. W ostatniej kwestyi
mówił ks. biskup bardzo ostro. W społeczeń-
stwie ruskiem objawiają się zgubne prądy
radykałne, wrogie dla uni kościelnej, szerzą-
ce nienawiść narodową. Wszelkie sztunda
ukraińska zakrada się już do społeczeństwa
ruskiego w Galicji, rozwija się marzenie o
złaniu się z parnustojczyzm, co było dla
Rusinów samobójstwem, oraz powstają mrzonki
i utopie o republice ukraińskiej. Ukazuje
się nawet widmo hajdamackożycia i zagraża
skutkami przerażającymi. Ze smutkiem widzi
mowca, że idea porozumienia polsko ruskiego
ze śmiercią ks. kardynała Sembratowicza ze-
szła do grobu.

P. Tadeusz Cieński, który zastrzegł
się, że przemawia tylko imieniem własnym,
polemizował z p. Oleśnickim. Odparł jego
twierdzenie, jakoby on i jego towarzysze
stali na czele całego ludu ruskiego. Ten had
inaczej myśli i w znacznej części stoi poza
basztami polskimi. Nawoływał więc do
zgody.

Ks. Stojalowski wygłosił najdłuż-
szą mowę. Pierwszą jej część zwrócić na
przeciw rządowi centralnemu, któremu za-
rzucił nielojalność wobec nas, systematyczne
zaniedbywanie i wyszk. „Im mniej będzie
nici — mówił — łączących nas z Austrią,
tem dla nas lepiej.“ Przedewszystkiem zaś
rozhodzi się mu o niezależność kulturalną,
a potem o ekonomiczną. W drugiej części
swej mowy mówił o stosunkach w kraju,
w szczególności o stosunku ludu do dworu
i do inteligencji. Lud, zdaniem mowcy, nie
ma równoprawności politycznej, dzieje
mu się wiele krzywd itd. Ale wini temu
nie tyle szlachta, ile inteligenci, demokraci.
I tych poddał ks. Stojalowski bardzo surowej
krytyce, wytykając im ich wspólną drogę
z niemieckimi liberałami. W końcu w spr-
wie ruskiej stanął ks. Stojalowski na innym
stanowisku, aniżeli większość sejmowa. Ha-
sło: stan posiadania — jest zdaniem jego
fałszywie pojmowane. Nie podoba mu się
uchwała komisji szkolnej w sprawie gimna-
zjum stanisławowskiego. Wreszcie za przy-
kład stawiał Polakom solidarność Rusinów,
wśród których ksiądz, inteligent i chłop idą
ręka w rękę. Tem jednak ks. Stojalowski
dał dowód, że nie zna stosunków wewnątrz-
nych ruskich, nie ma może zaciętych spo-
rów, jak są między nimi, nie ma partji,
namiętniej się zwalczających. Zresztą stwier-
dził to już przedtem p. Cieński.

P. Jabłoński podniósł żądanie, aby
rząd krajowy był przed sejmem odpowiedzial-
nym. „Wychowanie naszej młodzieży nie jest
w rękach naszych, ale w rękach mniej lub
więcej nieprzychylnego dla nas ministerstwa.“
P. Małachowski mówił imie-
niem posłów z miast i izb handlowych. Do-
magał się uregulowania dobroczynności pu-
blicznej, zakładania krajowych domów pracy
i schronisk dla chorych i starców, wynagro-
dzenia za poruczonej zakres działania i sub-
wencyjonowania miast na cele ogólne z fun-
duszów państwowych.

P. Stapiński bawił izbę. Wszedł
na ambonę i dawał „partji rządzącej“ nauki,
że nieudolnie korzystała z tej długiej sesji,
że jej przywódcy nie powinni zasiadać na
swoich miejscach, rzucił jej wreszcie słowa
„nieodolny i niebardzo“ i opowiedział, że
nie sprawdził przed zarzutem, iż nie pra-
cowała, tem, że nie jest ona do pracy obowi-
zana, ponieważ nie jest odpowiedzialną za
rezultat obrad sejmowych. Rzeczowego nie
powiedział nic.

Nadzwyczajną potrzebą była mowa, którą
wygłosił hr. Jerry Baworski. Nad-
zwyczajnie fiskalizm, ucisk podatkowy, prze-
chodzący wszelkie granice, powinien w każ-
dej sesji znaleźć słobowne napiętnowanie.
Tę zadania podjął się hr. Baworski i po-
święcił dziś dłuższą ktyczną mowę „lwiej
paszczy, ciągle ku nam zwróconej.“ Mówił
o wykonywaniu ustaw podatkowych, które u
nas równa się samowoli i swawoli; każdy o-
bywatel zdany jest na łaskę i niełaskę orga-
nów wykonawczych, a często i na brak do-
brej u nich woli. Wykonywanie zaś ostatnich
ustaw podatkowych ma już swoją sławę eu-
ropejską. Jest tego rodzaju, że daje żywiłom
wyrotowym najlepsze argumenty do ich
agitacji. Jest tego rodzaju, że osłabia powa-
gę państwa. Już nawet wydział krajowy, za-
zwyczaj tak cierpliwy, podniósł wadliwie wy-
konywanie ustaw podatkowych. Trzeba więc
zsolidaryzować całe społeczeństwo do otwa-
rzenia walki z molochem fiskalizm, który za-
miast strzedz moralności podatkowej, szereży
demoralizację. Mowca domaga się wprowa-
dzenia jawności i szczeroci w postępowaniu
podatkowe i wymiaru należności. Przeciwi
inspektorowi podatkowemu, istnie kacyki powia-
towe, nie kryją się nawet z swem hasłem:
brać, gdzie się da i o co się da. Zabijają prze-
mysł, gnębią rolnictwo i są najgłówniejszym
powodem emigracji. Apeluje więc do naszej
reprezentacji w radzie państwa, aby stanow-
czo przedstawiła rządowi, że kraj odozwia i
świadomy jest krzywdy mu wyrządzanej i
domagała się sanacji stosunków fiskalnych.

Dużą, nie długoczną, ale treściwą, mowę,
najlepszą, jaka dotąd w tej sesji słyszano się
dała, wygłosił hrabia Wojciech Dzieduszycki.
Mowa zasadnicza. Mowca nie przy-
łącza się do głosów pesymistycznych. Czter-
dzieści lat życia konstytucyjnego wytworzyły
znaczący postęp w naszym kraju. Lud wiejski
wzrost w oświacie, dobrobyt i wyrósł moral-
nie. Wita z radością ruch demokratyczny,
widzimy jednak burze mące ten ruch. Bur-
ze te urastają w huragan, w skutek sta-
gnętej fany dziennikarskiej, w skutek na-
miętności. Ona to sprawia, że polityka staje
się kłamstwem. Spokój sprawozdania może tylko
praca, praca ogólna, powszechna, około pod-
niesienia cywilizacji. Jest ona zadaniem sej-
mu, wydziału krajowego i państwa, ale przy-
łożyć do niej musi rękę każdy obywatel, bo
polityka sama nie nic nie zdziała. Działalność
musi być w samem społeczeństwie. Mają je-
dnak obowiązki i władze. Należy do nich
regulacja ruchu własności, regulacja ruchu
zarobkowania i tak dalej. Mowca wylicza
liczne gałęzie życia ogólnego, wymagające
interwencji państwa. Obowiązkiem tym je-
dnak nie jesteśmy w stanie podobać, bo ma-
my tutaj w sejmie za nadto szczupłą kom-
petencję. Szczególnie widać to w dziedzinie
podatkowej. Mowca przypomina historję
sprawy cukrowej. Do obowiązków rządu na-
leży także tłumienie agitacji. Rząd centralny
kociktuje z nią niestety. Rząd okupuje
się w najmniejszej frakcji. Dawne *divide et
impera* chodzą jeszcze jak strach po biurach
ministerjalnych. Wskutek tych ustępstw
stacza się to państwo w niejasne niepastki.
Charakterystyczne położenie obecne, oplakane
i niepewne. Czy nie wywoła to eksperymen-
tów? Lękad się nam ich potrzeba. Przyczyna
tego stanu leży głębiej. Obecna konstytucja
z roku 1867 okazuje się fatalną. Sejmom
krajowym należy rozszerzyć kompetencję.
Mowca nie traci nadziei, że naprawienie ob-
ecnych stosunków uda się osiągnąć w drodze
legalnej. Bądźmy gotowi do oporu, ale nie
wyrwyjmy się z nowoczesnym projektem.
Pomocy spodziewa się mowca od p. nami-
stnika, który powinien utrzymać tradycję
Gołuchowskiego i Alfreda hr. Potockiego i
być radą korony. W końcu co do Rusinów
mówi mowca, że nawet bez nich należy
wszystko zrobić, co dla dobra narodu ruskiego
jest potrzebne.

Przemówienia ks. Wilczkiewicza i dr.
Potra Górskiego stręcimy jutro.
Dy-kusya generalna skończyć się ma
dzis wieczór.

Wczorajsze wieczorne posiedzenie sejmu
trwało od 8 do 10 po północy; wypełniła je
wyłącznie dyskusja budżetowa.
Dzisiejsze posiedzenie otwarte zostało
wkrótce po 10 przed południem, pierwszą je-
dnak jego godzinę wypełniło odczytywanie
długich jak broszury interpelacji ruskich. Z
porządku dziennego udzielono nowo zbudow-
anemu szpitalowi w Tarnobrzegu charakter
szpitala powszechnego i publicznego, a gmi-
nie Jordanów zezwolenie na pobór opłat
gminnych od napojów spirytusowych.
Potem przystąpiono do dalszej general-
nej dyskusji budżetowej, którą strębiłomy
powyżej.

Następne posiedzenie dziś wieczór o 8.
Sprawa gimnazjum ruskiego w Stani-
ławowie znajduje się na porządku dziennym
jutrzejszego posiedzenia sejmu, jako jego
pierwszy punkt.

Dr. p. dowiadyuje się, iż sejmowy klub
ruski wykluczył dzisiaj ze swego grona po-
słów Gładzka i Ochrymowicza.

Kronika.

Lwów, dnia 28. października 1903.
Kalendarz.
W czwartek 29 października. Naroya Bsk. —
Gr. kat. Lohyza 29. — Kal. słow. Damolita.
Wód siłnica 647, sachód 488.
W piątek 30 października. Klauyusa — Gr.
kat. Oyp. — Kal. słow. Przemyska.
Wód słow. 690, sachód 497.
W sobotę 31. października. Wolfganga —
Gr. kat. Zuki. — Kal. słow. Uodmirra.
Wód siłnica 651, sachód 495.
Na czwartek stronej Gaz. Narod. rozpo-
czyamy dziś druk dłuższej powieści: „Sila woli“.
Mianowania. Urzędowa Wiener Zig. ogła-
sza: Prezydent gabinetu jako kierownik minister-
stwa sprawiłowości przeniósł sekretarza ogła, Wła-
dyśława Trzecińskiego, z Limanowy do Nowego Sa-
cza, zamianował sekretarzami adjunktów: Karola
Nowaka z Letajaka do Żywea, Antoniego Turyczy

ze Starego Sacza do Chranowa, Teodora Stajpa
z Pilzna do Krosna, Kazimierza Czajczyńskiego z
Ropczy do Limanowy i Stefana Zapłowicza z Ja-
rowna do Białej, przeniósł kontrolora zakładu ka-
rnegiego w Stanisławowie Stanisława Gressego do
zakładu karnego dla mężczyz w Lwowie, za-
mianował adjunkta przy zakładzie karnym męskim
w Lwowie Rajmunda Starka kontrolerem przy za-
kładzie karnym w Stanisławowie.

Kronika lwowska.

— **Obiad.** Z powodu ustąpienia star. prokur-
atora państwa p. Woronickiego, odbył się na zese-
ję obiad u prezidenta sądu wyz. dr. Tehorznickie-
go, na który otrzymali zaproszenie reprezentaci sa-
downictwa i prokuratury. Prezydent dr. Tehorznicki
podniósł w czasie obiadu w pięknem przemówieniu
zasługi jubilata i podziękował mu w serdecznych
słowach za życzliwe popieranie interesów są-
downictwa. Rada dworu p. Woronicki w gorących
słowach podziękował p. prezydentowi za uczczenie
jego osoby i wyraził mu wdzięczność za okazaną
przychylność i opiekę dla służby prokuratorskiej.

— **U ke metropolity Szeptyckiego** odbyło się
zebranie ekonomiczne, w którym wzięli udział także
p. Oleśnicki, Barwiński, dyrektor Wierzbicki, b. dy-
rektor Lazarus, dr. Kolischer, prof. Dziwiński, Ba-
czewski, Steełowicz i Battaglia. Na podstawie pro-
jektu p. Wierzbickiego ołożono kwestyonarz do pro-
boszczów co do istnienia, charakteru i użytkowania
produktu lnu i konopi we wschodniej części kraju.
Potem omawiano sprawę organizacji handlu i wy-
wozu jax i drebu.

— **Rada m. Lwowa** odbędzie posiedzenie w
czwartek 29. bm. o 6. wieczór.

— **Sprawa ruskiego języka** w magistracie
lwowskim — po konferencji, jaka wczoraj odbyła
się w tej sprawie między p. namiestnikiem a wice-
prezydentem Michalskim — będzie załatwioną w du-
chu życzliwej miłości, opierającej się na ustawie z r.
1870.

— **Potrzeby uniwersytetu lwowskiego.** Wczo-
raj wieczór odbył się na tut. uniwersytecie wiec
polskiej młodzieży w sprawie potrzeb uniwersytetu
lwowskiego. Prócz młodzieży, która przybyła w dość
znaczną liczbę, zjawili się rektor ks. dr. Fijałek,
profesorowie dr. Chlamecz, dr. Głabicki, dr. Sta-
rzyński i dr. Twardowski. Przewodniczył p. E. Du-
banowicz. Pierwszy referent p. St. Stroński przed-
stawił przedewszystkiem braki uniwersytetu, wyni-
kające ze szczupłości gmachu. W myśl swych
wywodów przedstawił następującą ogólną re-
zolucję.

I. Z uwagi, że wazniejsza lwowska jest w za-
stawieniu z innymi uniwersytetami w krajach, wcho-
dzących w skład Austrii, z wszach miar upole-
dzonej, że znajduje pod względem dotacji miejsce
ostatnie, aczkolwiek pod względem potrzeb akade-
mickich kraju, wyrażających się w liczbie słucha-
ców, należy do pierwszych i niektóre w dwójnasób
przenosi, stwierdza więc słuchaczów wszechniej
lwowskiej, że stan taki niezem nie może być upra-
widliwiony, a wszelkie żądania, zmierzające do
zrównania wszechniej lwowskiej z innymi i umożli-
wienia nauki w niej, powinny być bezwzględnie speł-
nione.

II. Wiece widzi następujące potrzeby najpil-
niejsze:

1) z uwagi, że w obecnym gmachu wszech-
niej lwowskiej brak około 3000 m² potrzebnej
przezierni, że nie odpowiada on najprostszym wy-
maganiom ani higienicznym, ani technicznym, ani
przedewszystkiem naukowym, nie dając pomieszcze-
nia dla zbiorów naukowych, dla słuchaczów na bar-
dziej uczęszczanych wykłdach, ale dające go w za-
pełności dla seminariów naukowych, w których
odbywać się musi najistotniejsza część studjum
uniwersyteckiego, żąda więc bezwzględnego uwie-
dzenia w najbliższym budżecie potrzeb nowego
gmachu uniwersytetu lwowskiego i przystąpi-
nia do budowy w myśl projektu senatu akade-
mickiego lwowskiego w memoriale z 20. grudnia
1901.

W krótkości zestawil następnie p. Stroński
szczegółowe braki wydziałów teologicznego i filo-
zoficznego, proponując w końcu rezolucję, w której
młodzież domaga się:

a) na wydziale filozoficznym; zakładu psycho-
logii eksperymentalnej, upełnienia studjum pedago-
gicznego w katedrze, seminarium i stypendja a na
wyjazd za granicę, utworzenia katedr anatomii po-
nowoczej, botaniki, astronomii, antropologii i etno-
logii (drugiej) hist. pow., (drugiej), historii polskiej
i seminarium hist. pol., katedry językoznawstwa pe-
rowanowego, semin. slawistycznego, romanistycznego,
archeologii klasycznej, zakładu geologicznego i psy-
chologii eksperymentalnej.

b) na wydziale teologicznym: by słuchaczem
teologii dozwolono słuchać wykłdów historii i lite-
ratury polskiej.

Potrzeby wydziałów prawniczego i medycznego
przedstawił p. Argasiński i Długoszewski, a rezolu-
cję odnośnie żądają.

c) na wydziale lekarskim: kliniki chorób umy-
słowych, nerwowych, pediatrii, laryngologii, oraz
odpowiedniego umieszczenia okulistyki i dermatol.
wreszcie

d) na wydziale prawa: obsadzenia katedr
administracji, statystyki, prawa skarbowego, usta-
nowienia kat. historii porówn. prawa, oraz wyposa-
żenia seminarjów w środki naukowe i pieniężne,
wyjednania stałych remuneracyi dla prywatnych
docentów.

Rezolucje te przyjęto jednogłośnie, wraz
z rezolucji dodatkowej polecono przyzydyum nadto
z referentami opracowanie memoriału, przedstawia-
jącego i uzasadniającego powyższe żądania i oddanie
ich pieczy senatu akadem. i posłów polskich w Ra-
dzie państwa.

W dalszym ciągu uchwalono rezolucję, dama-
gającą się wprowadzenia w życie fundacyi im.
Osławskiego, przeznaczonej na stypendja dla mło-
dzieży polskiej i na remuneracyi dla docentów pol-
skich, dalej rezolucję następującą: Wiece wyraża
nadzieję i gorące pragnienie, aby uczeni z zaborów
innych habilitowali się w szkołach wyższych zaboru
austriackiego.

Przyjęto również wniosek p. Wajdównej, aby
odnieść się do ministerium oświaty z prośbą o zanie-
sienie zastrzeżenia, iż o przyjęciu na uniwersytet
kobiety, nie posiadającej obywatelstwa austriackiego,
decydować ma wyłącznie ministerstwo, oraz o do-
puszczeniu kobiet na wydział medyczny nietylko
w charakterze słuchaczek zwyczajnych ale i nadzw-
yczajnych.

Wiece trwało trzy godziny. Z profesorów prze-
mawiali pp. Starzyński i Twardowski. Po przyjęciu
rezolucji, zamknął przewodniczący obrady.

— **Młyn parowy „Marya Helena“**, należący spo-
przednio do śp. Seweryna Br. Brunińskiego i Spółki,
ma być już w najbliższej przyszłości sprzedany, a
jak się dowiadujemy z kompetentnych źródeł, jest
wielu bardzo poważnych oferentów i onegdaj wy-
dział wierzycieli masę konkursowej zastanawiał się
już nad tą sprawą a nawet zarząd masę wszedł już
w rokowania przedwstępne z firmą tutejszą „Józef et
Philipp i Synowie“.

— (g) **Nosacizna.** Rewizja koni już ukończona.
Zadanych nowych wypadków nie stwierdzono. Służba
i konie przedsięwzięcia Kleinmanna zostaną pod obser-
wacją do 21. grudnia.

— **Popieranie... swoich.** Na wczorajszym po-
siedzeniu lwowskiej Izby handlowej członek tej p.
Rauch przedstawił taką sprawę: Stanisławowski dy-
rekcya kolei państwowych rozpisła ofertę na do-
stawy mundurów dla służby kolejowej. Imieniem
kilku dziesięciu krawców stanisławowskich udał się
p. Rauch do dyrektora kolej. p. Festenburga z pro-
są o przychylnie traktowanie oferty tych krawców. Na
to dał p. Festenburg kategoryczną odpowiedź, że
wobec tego, iż weszła prócz innych ofert pewnego
zakładu karnego w Czechach, niższa o 30 proc. od oferty krawców stanisławowskich,
najprawdopodobniej tę ofertę będzie musiał uwzględ-
nić. Wobec takżo stanowiska dyrektora wniosł p.
Rauch, aby Izba w energiczny sposób zaprotesto-
wała przeciwko oddawaniu robót zakładom karnym
i aby protest ten wysłała do ministerstwa kolej.
Rozwinięła się nad tą sprawą ożywiona dyskusja, w
której wszyscy mowcy zgodni popiełli krok dy-
rektora stanisławowskiej; krok ten tam dziwniej wy-
gląda, że z oświadczenia prez. Izby, który u za-
żąda p. Raucha interweniował ośobiście u ministra
kol., wynika, że ministerium bynajmniej nie wy-
raża na dyrektora kolejowego nacisku, aby dostawy
powierzył zakładom karnym, że zatem ta lojalność
dyrektora stanisławowskiej jest zupełnie samodzielną.
Ostatecznie uchwalono wniesić protest do minist.
kolej., nadto na wniosek p. Baczewskiego odnieść
się do minist. handlu, podnieść tę sprawę w sejmie
i odnieść się do centralnego związku przemysłu fa-
brycznego w Galicji z prośbą o interwencję.

— **Notowaliśmy** na tem miejscu w nr. 240,
skargę na niegrzeczność konduktora nr. 40 nie-
skiego tramwaju elektrycznego. Stwierdzić musimy,
że sformułowana ona była za ostro i do takiej
skargi był on najwyżej błędy powód, wyjątkowe
podniesienie głosu. Nie można więc do tego ani
głębszego znaczenia przywiązywać, ani generalizować.
Nie czynimy też konduktorowi nr. 40 żadnych ogólnie-
niejszych zarzutów i przyznajemy, że przestrzega
z reguły tej uprzejmości, jaką się odznaczają
wzwyższy funkcyonaryusze tramwaju elektrycznego.

Kronika krajowa.

— **Przytulisko uczestników powstania z roku
1863/4**, które istnieje w Krakowie, grozi niebezpie-
czeństwo upadku a to z powodu braku funduszów na
utrzymanie 30 starców, którzy dotąd w Przytu-
lisku znajdują pomieszczenie. „Przytulisko“ stoi
tylko ofiarnością społeczeństwa i szczerpłemi subwen-
cjami sejm, niektórych rad powiatowych i gmin-
nych. Obecnie, gdy odwołano z powodu powodzi i
powstałej ślad nędzy zwróciła się w inną stronę,
datki dla weteranów z roku 1863/4 zredukowały się
do zera — w kasie Towarzystwa pustki a długi i
zobowiązania wynoszą znaczną kwotę. W takim
stanie rzeczy „Przytulisko“ dalej utrzymać się n.e.
może.

— **Abym więc nie spadał wina na Zarząd Przytu-
liska**, że pozwolił upadł instytucji, powołanej za
potrzebną i użyteczną uznanej i że nie odwołał się
z tej nagłej potrzeby do uczu patryotycznych spo-
łeczeństwa, zarząd wzywa wszystkich patryotów i
ludzi dobrej woli, aby pospieszyli z pomocą i rato-
wali tę instytucję w imię honoru narodowego. Roz-
wiązanie Przytuliska i opuszczenie 30 starców, któ-
rzy w swoim czasie spełnili krwawy obowiązek, po-
zostawienie ich bez opieki a podanie im kija żebra-
czego do rąk, byłoby zrazem narodowym. Wszelkie
datki przesyłać prosimy pod adresem: Kraków,
ulica Gołębia 1. 5. Przytulisko uczestników powsta-
nia z r. 1863/4.

— **Z Senka** denesza nam, że przy wczorajszym
aknetytowaniu się rady powiatowej tamtejskiej po-
nownie wybrany został jednogłośnie marszałkiem p.
Włodzimierz Truskolański, poeł na sejm a za-
stępca ks. Olimp Polanski, gr. kat. proboszcz z Zwo-
nieza.

— **Strak krawiecki.** Z Brodów piszą nam:
Krawiecycielnicy, niezadowoleni z nader lichego
wynagrodzenia rozpoczęli tu strak. Oprócz podwyż-
szenia płacy, domagają się uregulowania czasu pra-
cy a mianowicie, aby ta zaczęła się o g. 8 rano
i kończyła się o g. 8 wieczór z przerwą dwugodzin-
ną na obiad. Jest nadzieja, że słusznemu temu ża-
daniu stanie się zadość, gdy się zważy, że zarobek
jest tak lichej, że trudno kawalerowi pomocnikowi
wyrżyć, tem bardziej zaś obraboczonemu liczną rodziną.
Starosta, rada p. hr. Roszocki, zapewne swym
wpływem przyczyni się do porozumienia między
pracodawcami i pomocnikami.

— **Z Brodów** piszą nam: W niedziele wydarzył
się tu niebezpieczny wypadek, który pozabawił trzech
ziemianików możności zarobkowania na dłuższy
czas. Oto, gdy straż ochotnicza ogniowa wracała ze
sławkami z ćwiczeń, zawadziła koło sikawki, na
której siedzieli strażnicy, o kamień. Sikawka prze-
ożyła się i wyrwała, przywalając trzech strażni-
ków. Jednemu z nich, Łukomskiemu, złamała nogę
(w udzie), dwóch innych, Wróblewskiego i Fili-
powskiego, ciężko poraniła. Winę wypadku tego
praktykno trudno komukolwiek przypisać i ponieważ
wydarzył się w służbie dla dobra publicznego, (bo
i ćwiczenia w gaszeniu ognia uważać należy za
służbę), jest uzasadniona nadzieja, że związek kraj.
str. och. ogn. przyjdzie z pomocą ranym, aby z
jednej strony nie doprowadzić niezadowolonych do pracy
do nędzy, z drugiej nie odstraszyć od tak bezpla-
tnej służby dla bezpieczeństwa ogółu.

Mielisny tu przez jeden wieczór artystę teatru
miejskiego we Lwowie, Kamińskiego, który wystąpił
gościnnie w Karłowiesz „Bogatym wujaszku“. Dy-
rektor teatru p. Czajkowski użył tego artysty
jako talizamu, celem zwabienia oszałej naszej pu-
bliczności do teatru i nie zawiodł się. Wszyszcymy
byli zadowoleni. Publiczność, że widziała Kamiń-
skiego, Kamiński z rzęsiłych oklasków. Czajkowski
z pełnej kasy.

Kronika powszechna.

— **Przeciw nieuczynności parlamentu.** Wiedeń-
ski Związek przemysłowców austriackich odbył
wczoraj walne zgromadzenie, na którym uchwalono
rezolucję, wyrażającą żądanie, aby ludność, a szcze-
gólnie koła przemysłowe i kupieckie zmusiły parla-
ment, by pełnił swoje zadanie, a odczytany na bok
wazelkie antagonizmy narodowe i polityczne, zabrał
się do załatwienia ugody z Węgrami.

— **Wypadek Jenerata Becka.** Szefowi sztabu
generalnego br. Beckowi, który przed kilku dniami
udał się do Czech celem zrehabilitowania terenu
prawytorczych manewrów cesarskich w okolicy
Protilova i Strakonice, zdarzył się fatalny wypadek.
Oto, gdy jechał powozem, wpadł mu kawałek błota
do oka, wskutek czego oko mu uabrzmało i nastąpił
zapalenie. Br. Beck powrócił natychmiast do
Wiednia, gdzie pozostaje w opiece lekarzy. Niebez-
pieczeństwa nie ma.

— **Zatarg lekarzy wiedeńskich** z wydziałem
krajowym, namiestnikiem i sejmem dolno-austriackim,
przybiera coraz większe rozmiary. P. Steiner i

inni wybitni członkowie stronnictwa chrześcijańsko-
społecznego (Luegera) w sejmie dolno-austriackim
wyrzuli się z wielkim lekceważeniem o wiedeńskiej
szkole medycznej i lekarzach, a obecną na posiedze-
niu tem namiestnik, hr. Kiełmausegg, nietylko nie
protestował przeciw tym zarzutom, ale zdawał się
nawet im przytakiwać. Wczoraj odbyło się w tej
sprawie zgromadzenie izby lekarskiej. Po burzliwej
dyskusji, uchwalono rezolucję, wyrażającą obrzenie
p. Steinerowi i sejmowi dolno-austriackiemu za za-
paci na stan lekarski, oraz uoblowanie, że nami-
stnik rapaściem tym potakiwał. Postanowiono rów-
nież, celem zażolenia protestu, zwołać ogólne zgrom-
adzenie lekarzy.

Wczorajem wczoraj odbyło się zgromadzenie
studentów medycyny. Przybył na nie rektor i wszyscy
i emal profesorowie. Na zgromadzeniu założono pro-
test przeciw krytyce przez niepowołanych wiedeń-
skiej szkoły medycyny. Po zgromadzeniu, wielu stu-
dentów poeągnęło przed pałac namiestnika, gdzie
urządzili na koca muzykę i wznosili okrzyki: pe-
reat Kiełmausegg. Jednego studenta aresztowano.

Na dziś zwołane zostało zgromadzenie kole-
gium profesorskiego, aby zajął stanowisko wobec
ostatnich wypadków.

— **Z Paryża** notują cały zasób „rozmaitych po-
mytek“ jakie się wydarzyły tam w czasie pobytu
królowa wlokiego. I tak:

W Wersalu królowa chciała obmyć ręce. Wo-
da była, ale niepodobna było dostać się mydła.
Także nie było pokojowej, która by była pomocą
królowej przy zmianie toalety przed śniadaniem.
Skłopotany Loubet kazał sprowadzić żonę jednego
z dozorców zamkowych.

Dejeuner zastawiono w t. zw. „Sali błu-
w“. Na ścianach wisiały obrzytnie obrazy, przedsta-
wiające groźny wojny. Król, paluszając pieczonego indy-
ka, rzekł do małżonki z uśmiechem: „Spożywamy
śniadania na polu walki“. W czasie biesiady gęste
chmury zaszepiły widokrąg i luną zdeszcz obfity.
W sali nie było okien, lecz światło padało z sufitu.
Z powodu zamczurnienia sięmięknęło się i w sali. Po-
nieważ panowie „z protokołu“ zapomnieli o świe-
cach, musiano jeść na omacki. Na szczęście w ko-
minkach palił się ogień, rzucając od czasu do czasu
błyski oświetlenia na stoły. Można więc było powie-
dzić, że królestwo jedli „w ogniu walki“.

Po śniadaniu wygozdziło się; goście mieli
odbyć przejażdżkę po parku. Przed bramą pałacową
została kałuża po deszczu i królowa musiała brnąć
po wodzie i błocie, zanim się dostała do powozu.
Taka sama historia była w pałacu Inwalidów w
Paryżu z tym dodatkiem, że orszak po zwiedzeniu
osobliwości nie mógł się dostać do powozów. Deszcz
zniszczył wtedy kosztowną toaletę królowej.

W czasie jazdy koleją elektryczną wybuchł
ogień w lokomotywie i z trudnością go ugaszono.
Gdy

